tionem sentis. ³³ Expecta igitur donec non scriptorum, maximeque discordium, sed experientie tuoque rem diffinias iudicio. ³⁴ Cum te senem senseris, tunc nec prius profiteberis senectutem. Sile interim et intende quid taciti ferant anni». ³⁵ Sic, amice, de laxandis vite finibus mutandisque confinibus etatum quasi de proferendis columnis herculeis meditabar.

³⁶ Hodiernus dies, qui natalis est meus, pervicaciam hanc infregit meque et preterita et ventura animo metientem traxit ad calamum, hac presertim antelucana hora, qua me in lucem editum parentibus ac nutritoribus meis in hoc ut in multis habita fide didiceram. ³⁷ Tibi igitur non querenti ultro dicam quod et tibi et aliis sepe anxie querentibus obnixo silentio semper ocului, preter unum nuper astrologum in ea arte magni nominis, cui scrupulose hoc admodum atque acriter vestiganti et inde, ut aiebat, eicere molienti an significatori meo – ita enim vocant – vite mee tenor ac fama congruerent et quis me progressus rerum quis ve exitus maneret, dixi tandem, magis ut vel sic ab illo expediret quam quod in libris suis, de quibus scis quid sentiam et consentis, ut reor, vel in astris celi esse meas sortes crederem, que, ut sepe dixi et semper dicam ac sperabo, in manibus Dei sunt. ³⁸ Neque tamen sola hec consideratio quam audisti, quod scilicet natalis hodie meus sit, tantum virium habuisset ut me aliis implicitum curis nunc ad calamum cogeret; ³⁹ multi enim michi natales redierunt dies neque unquam adeo rerum labentium illecebris consopitus fui quin memoria vite fugacis expergiscerer et dicerem mecum: «En, mortalis homuncio, anni spatio senior mortique vicinior factus es!». ⁴⁰ Alia est ergo confessionis huius causa potentior, quam, ni respuis, paucis expediám.

⁴¹ Opinio quedam pervetusta est, ipsa rei novitate mirabilis sed ea que ad probationem adducitur ratione mirabilior. ⁴² Dicunt enim lon-

³⁵ *meditabar: cogitabam* γ ³⁷ *et aliis* ObCbOnScLT *aliis* NCVen Nota
³⁸ *hec sola* γ(=Ob) *sit: nessun testimone ha sic messo a testo dalla Nota*

mento di rilievo.³³ Aspetta dunque finché definirai la cosa non secondo il giudizio degli scrittori, tanto più che sono fra loro discordi, ma secondo quello dell'esperienza e tuo.³⁴ Quando ti sentirai vecchio, allora e non prima confesserai la vecchiaia. Nel frattempo taci e stai a vedere che cosa silenziosamente portino gli anni». ³⁵ Così, amico, meditavo di allargare i confini della vita e di mutare le divisioni delle età quasi si trattasse di spostare le colonne d'Ercole.

³⁶ Il giorno d'oggi, che è il mio natale, ha infranto quest'ostinazione e facendomi riflettere sul passato e sul futuro mi ha trascinato a impugnare la penna proprio in quest'ora antelucana nella quale sono venuto alla luce, come ho appreso da coloro che mi hanno generato e allevato, ai quali presto fede in questa come in molte altre cose. ³⁷ A te dunque che non me l'hai chiesto dirò spontaneamente ciò che ho sempre celato con ostinato silenzio sia a te che ad altri, che spesso me lo chiedevano insistentemente; sola recente eccezione un astrologo di gran nome in quell'arte, che indagava su questo con scrupoloso accanimento, perché voleva, a suo dire, accertare se il tenore e la fama della mia vita si accordassero col mio 'significatore' – così infatti lo chiamano – e quale ulteriore sorte e quale fine mi attendesse; a lui infine l'ho detto, più per levarmelo almeno così di torno che perché credessi che le mie sorti fossero nei suoi libri, dei quali sai cosa penso e, come credo, sei d'accordo, o negli astri: come ho spesso detto e sempre dirò e spererò, esse sono nelle mani di Dio. ³⁸ E tuttavia questa considerazione che hai sentito, che cioè oggi è il mio natale, da sola non avrebbe avuto tanto potere da costringermi a scrivere mentre ero tutto preso da altre cure; ³⁹ molti giorni natali sono venuti per me e mai fui così assopito dalle lusinghe delle cose caduche da non svegliarmi ricordando la fugacità della vita e dire fra me: «Ecco che tu, omiciattolo mortale, sei divenuto più vecchio e più vicino alla morte dello spazio di un anno!». ⁴⁰ V'è dunque un'altra causa più forte per questa confessione: se non rifiuti, te la spiegherò in breve.

⁴¹ C'è un'opinione molto antica, sorprendente per la sua singolarità ma ancor più per la ragione che si adduce a sua conferma. ⁴² Dicono

³⁷ Per le opinioni di Petrarca sull'astrologia cfr. *Sen.*, 1, 7 (a Francesco Bruni) e soprattutto 3, 1 (§§ 77-156), indirizzata proprio a Boccaccio. L'astrologo a cui Petrarca confidò la sua data di nascita potrebbe anche essere quello di cui si parla nella 3, 1 ai §§ 92-109: era appunto di gran fama (§ 92) e in rapporti amichevoli con Petrarca, come emerge dagli episodi raccontati (e cfr. § 109 «ego, et sibi amicus et fame sue»). 'Significatore' è termine tecnico dell'astrologia. La frase finale allude a *Ps.*, 30, 16 «In manibus tuis sortes meae», citato spesso nelle opere petrarchesche (vd. Baglio, *Attende*, p. 75 e n. 84).

ga observatione compertum tertium et sexagesimum vite annum periculosum valde generi humano esse vel insigni calamitate aliqua vel morte vel morbo corporis aut animi. 43 Que cum gravia singula, tum gravissimum ultimum, si tamen et verum est. 44 Anni huius multi meminuerunt, sed, qui nunc memorie se offerant, Agellius in *Noctibus atheticis*, Censorinus in libro quem *De seculis* edidit et Iulius Firmicus Maternus, astrologus nescio an verior ceteris sed profecto cunctis ornatior quos ego legerim: libro quarto *Matheseos* rem istam curiosius excutit rationem afferens quasi ipsa de re constet planeque conveniat. 45 Est autem hec ratio quam prefatus sum michi mirabilem videri, que quanti sit ponderis librent qui his animum curis applicuere; ego enim ex equo, fateor, et rem ipsam et rei causam despicio. 46 Dicit autem vite annos septimum ac nonum naturali quadam sed latenti ratione damnosos et perniciem ac discrimen pestemque aliquam afferre mortalibus; 47 et hinc fieri ait ut, cum et septies novem et novies septem unum numerum efficiant, duobus infaustis numeris in se versis et in unum coeuntibus illic duplex malum geminatumque discrimen incidat atque ideo ex his constans tertius et sexagesimus annus infamis sit et a Grais famoso cognomine insignitus, ab Egiptiis vero 'androclas' dictus, quasi effractor, quod humanam frangat debilitetque substantiam. 48 Adduntur et discriminum hoc in tempus erumpentium varia nomina: accusationes, insidie, peregrinationes ancipites, naufragia, incendia ac ruine, damna et patrimoniorum amissiones, vulnera, morbi, luctus ac mortes. 49 Mine omnes horribiles, sed horrorem omnem superat quam supra memoravimus egritudo animi, tanto peior his omnibus quanto animus corpore est melior, et, si suis careat bonis, insignior sit iactura.